
1 
 

DETERMINAZIONE N. 100/DAGR/2016 

 

AVVIO DI UNA PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 
DELLA FORNITURA DI LICENZE ANTIVIRUS E RELATIVI AGGIORNAMENTI PER LA 
PROTEZIONE DELLE SINGOLE POSTAZIONI INFORMATICHE DELL’AUTORITÀ PER 
L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO. 
 
 

IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 

VISTI: 
 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 
2007)” (di seguito “legge finanziaria 2007”); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle 
concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 17 dicembre 2015, 618/2015/A, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2016 - 31 
dicembre 2016; 

• la propria determinazione del 19 dicembre 2013, n. 100/DAGR/2013 (di seguito: 
determinazione n. 100/DAGR/2013); 

• la nota interna del 15 novembre 2016, prot. n. 92/2016, predisposta dalla 
Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità (di seguito: nota 
interna n. 92/2016); 

• i documenti “Disciplinare di gara” e “Condizioni di contratto” predisposti dagli 
Uffici dell’Autorità (Allegati A e B). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• la Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - giusta nota 
interna n. 92/2016 - ha: 



2 
 

- manifestato l’esigenza di procedere all’acquisto di licenze antivirus e 
relativi aggiornamenti per la protezione delle singole postazioni 
informatiche dell’Autorità nei termini quantitativi ed economici 
rappresentati nella medesima nota interna citata; 

- motivato l’acquisto delle predette licenze al fine di elevare il livello di 
sicurezza dei sistemi informatici dell’Autorità garantendo la più completa 
copertura antivirus delle singole postazioni informatiche installate presso 
l’Autorità; 

- individuato il prodotto antivirus Sophos Central della società Sophos come 
il più idoneo ad assicurare la massima protezione alle apparecchiature 
informatiche dell’Autorità anche nei confronti delle più recenti tecnologie 
malware, essendo attualmente l’unico che utilizzando la tecnologia Security 
Heartbeat consente di isolare completamente dalla rete informatica le 
macchine che subiscono un attacco, evitando così la diffusione del 
“contagio” e la criptazione malevola dei files presenti sulle altre macchine 
server o client; 

- stimato - sulla base dei prezzi di listino delle licenze richieste di durata pari 
a 36 mesi - in complessivi 46.806,00 euro l’importo massimo della 
fornitura; 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della Direzione 
Affari Generali e Risorse dell’Autorità di procedere all’avvio di una 
procedura di gara finalizzata alla selezione di un qualificato operatore 
economico in grado di eseguire la fornitura nei termini rappresentati nella 
nota interna n. 92/2016. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 
• ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti e delle concessioni prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• ai sensi del successivo art. 36, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti e 
delle concessioni le stazioni appaltanti - per affidamenti di forniture di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla rispettiva 
soglia di rilievo comunitario - possono procedere mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, fatta comunque 
salva la possibilità di ricorrere alle ordinarie procedure di gara; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, 
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) messo a 



3 
 

disposizione dal Ministero dell’economica e delle finanze avvalendosi di Consip 
S.p.a. 
 

CONSIDERATO, INFINE, CHE: 
 

• con la determinazione n. 100/DAGR/2013 è stato individuato nel Responsabile 
dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità il soggetto della medesima Autorità incaricato dell’attuazione delle 
procedure di acquisto nell’ambito del MEPA, attivabili nel rispetto del vigente 
sistema di deleghe. 
 

RITENUTO CHE: 
 

• sia opportuno procedere all’acquisto delle licenze antivirus e relativi 
aggiornamenti per la protezione delle singole postazioni informatiche 
dell’Autorità richiesto dalla Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica 
dell’Autorità tramite un confronto concorrenziale tra più operatori economici 
che garantisca la più ampia concorrenza; 

• la procedura di gara più idonea - al fine di assicurare il raggiungimento degli 
obiettivi di funzionalità dell’Autorità ed il rispetto sia della disposizione 
contenuta nell’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007 che dei principi di 
cui all’articolo 30 del Codice dei contratti e delle concessioni - possa essere 
individuata in una procedura negoziata effettuata tramite MEPA ed aperta a tutti 
gli operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, al bando MEPA “ICT 
2009”; 

• sia conveniente - in relazione alle caratteristiche standardizzate dell’oggetto 
dell’affidamento - che la migliore offerta venga selezionata con il criterio del 
“minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice dei contratti 
e delle concessioni, ovvero all’operatore economico che presenti la migliore 
offerta dal punto di vista economico nei termini quantitativi ed economici 
riportati nei documenti “Disciplinare di gara” e “Condizioni di contratto” 
predisposti dagli Uffici dell’Autorità; 

• dell’effettuazione della procedura di RDO di cui al precedente alinea debba 
essere incaricato - in conformità a quanto stabilito nella determinazione n. 
100/DAGR/2013 - il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 
Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• il responsabile del procedimento, in considerazione dell’organizzazione interna 
dell’Autorità, possa essere individuato nella persona della dott.ssa Patrizia 
Cardillo, nella sua qualità di Direttore della Direzione Sicurezza, Informatica e 
Logistica dell’Autorità 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre l’avvio di una procedura negoziata - ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del Codice dei contratti e delle concessioni - finalizzata all’acquisto 



4 
 

delle licenze antivirus e relativi aggiornamenti per la protezione delle singole 
postazioni informatiche dell’Autorità nei termini indicati dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità nella propria nota interna n. 
92/2016; 

2. di prevedere che la procedura negoziata di cui al precedente punto 1. avvenga 
sul sistema MEPA mediante la pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli 
operatori economici già abilitati, o che si abiliteranno, al bando MEPA “ICT 
2009” e gestita per il tramite del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della 
Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

3. di quantificare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice dei contratti e delle 
concessioni - il totale massimo presunto del valore della fornitura in complessivi 
46.806,00 euro (oltre I.V.A.);  

4. di approvare i documenti “Disciplinare di gara” e “Condizioni di contratto” 
predisposti dagli Uffici dell’Autorità (Allegati A e B); 

5. di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice dei contratti e delle 
concessioni, secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

6. di nominare la dott.ssa Patrizia Cardillo quale responsabile unico del 
procedimento, con il supporto tecnico e funzionale dell’Unità Gare e Contratti 
dell’Autorità; 

7. di pubblicare: 
a) sul sito internet dell’Autorità il presente provvedimento successivamente 

all’effettivo avvio della procedura di RDO di cui al precedente punto 1; 
b) sul profilo di committente dell’Autorità l’informazione dell’avvenuto avvio 

della medesima procedura di gara. 
 
Milano, 16 novembre 2016 

Il Direttore: Alberto Grossi 
 


	DETERMINAZIONE N. 100/DAGR/2016
	IL DIRETTORE RESPONSABILE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

